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Aki tud, az kössön új szerződést a kereskedővel
rezsi A spórolás érdekében Hajdú Gábor azt tanácsolja, hogy minden cég a saját háza táján nézzen körbe

A  tavaly augusztusi 
árak hatodára csök-
kent a gáz ára a vi-

lágpiacon. Az elektromos 
áramért is a téli összegek 
töredékét kell fizetni. Mi-
kor és hogyan kell jó szer-
ződést kötni az energia-
kereskedővel? Erről is szó 
esett a vármegyei iparka-
mara kecskeméti rendezvé-
nyén, amelyen Hajdú Gábor 
energetikai szakreferens 
és auditor tartott ismerte-
tőt. A Covid utáni gazda-
sági konjunktúrának és a 
háború kitörésének ered-
ményeként a tavalyi évben 
drasztikusan emelkedtek 

az energiahordozók árai. 
Az Európai Unió 2021-ben 
még 700 milliárd eurót fize-
tett az import szénhidrogé-
nekért, ez az összeg 2022-
ben 1800 milliárd euróra 
emelkedett. Az árak azóta 
jelentősen csökkentek, és 
úgy tűnik, hogy a cégek 
rémálma is enyhülhet már 
az év végével. Ehhez az is 
kell, hogy aki csak teheti, új 
szerződést kössön az ener-
giakereskedőjével, mond-
ta Hajdú Gábor, az Enerlog 
Kft. cégvezetője az iparka-
marában tartott térítésmen-
tes előadásán. Most ugyan 
370 forint körül alakul az 

euró árfolyama, de nem ki-
zárt, hogy a hazai valutánk 
gyengülhet a jövőben. Az is 
előfordulhat, hogy növek-
szik az energia iránti pia-
ci igény, amely az elektro-
mos áram árát bizonyosan 
felhajtja. Aki teheti, akár 
két évre, forintban kössön 
szerződést, a következő vil-
lamos energia év(ek)re (a 
villamos energia év január 
1-től december 31-ig tart), 
tanácsolta Hajdú Gábor.

 Megjegyezte, akinek még 
nem járt le a szerződése, 
az is alkupozícióba kerül-
het abban az esetben, ha a 
szerződés meghosszabbítá-

sát vállalja be, de a mainál 
alacsonyabb tarifa mellett. 
Ha a villamos energiát néz-
zük, akkor ezekben a hetek-
ben nem háromjegyű szá-
mot kell fizetni az áramért, 
hanem 60–80 forintot kWh-
ként, amelyhez egyéb költ-
ségek, így a rendszerhasz-
nálati díj is hozzájárulnak.

A spórolás érdekében 
Hajdú Gábor azt tanácsol-
ja, hogy minden cég a saját 
háza táján nézzen körbe. 
Érdemes egy szakember-
rel felmérni azt, hol lehet a 
cégen belül spórolni. Ha ez 
megtörtént, akkor a meg-
újuló energiát is fel lehet 

használni a kitettség csök-
kentése érdekében. A ta-
pasztalat szerint csak em-
beri odafigyeléssel 10–15 
százaléknyi fogyasztást le-
hetett megtakarítani. Emel-
lett technológiai újításokat 
is bevezettek a cégek egy 
részénél. A gáz esetében 
hatodára csökkent az ár, 
mondta a szakember. Ez 
részben az infrastruktúra 
szigetelésének is köszönhe-
tő. A gázt nem kell elfelejte-
ni, de költségmegtakarító 
beruházásokkal okosan kell 
felhasználni, mondta végül 
Hajdú Gábor energetikai 
szakreferens és auditor.

Hajdú Gábor energetikai 
szakreferens  Fotó: B. Zs.

Bővülnek a kamarai szolgáltatások
elnökségi ülés Gaál József áttekintést adott arról, hogy milyen gazdasági helyzet előtt áll az ország
Kihelyezett elnökségi ülést tar-
tott június közepén a Bács-Kis-
kun Vármegyei Kereskedelmi 
és Iparkamara – BKMKIK – a 
Kígyósi Csárdában. Ezen az el-
múlt félév beszámolói mellett 
a kamarai szolgáltatási rend-
szer bővítésének a projektje is 
bemutatásra került.

BARTA ZSOLT

Az idei kamarai munkáról ka-
pott összefoglalót a BKMKIK 
elnöksége a júniusi elnöksé-
gi ülésen. Ezen Gaál József, a 
vármegyei szervezet elnöke 
dióhéjban vázolta a kama-
ra tevékenységét. Kiemelte 
a duális képzés jelentősé-
gét, amelynek eredménye-
ként az idén is kiemelkedően 
szerepeltek a Szakma Sztár 
Fesztiválon a középiskolások. 
Tíz érmet hoztak el a diákok 
az országos megméretésről. 
Hangsúlyozta, hogy a várme-
gyei kamara erősödő kapcso-
latokat épít ki a Neumann 
János Egyetemmel, az idén 
folytatódott a „Kamarával, 
együtt a vállalkozásokért” kur-
zus. Ezt lezárandó, az egyete-
misták megvalósítható vállal-
kozási projekteket mutattak 
be „vizsgafeladatként” a ta-
náraiknak. Ez a szemináriumi 
rendszer az országban egye-
dülálló, gyakorlatilag testkö-
zelből, üzletemberektől hall-
hatnak előadásokat a diákok.
Gaál József megemlítette azt 
is, hogy a hetekkel ezelőtt 
megrendezett KAVOSZ Road-
show keretében gazdasági 
fórumot tartottak a BKMKIK 
székházában, ahol a vállal-
kozók figyelmét felhívták a 
Széchenyi Kártya újabb, rend-
kívül alacsony kamatozású 

konstrukcióira. Tavaly orszá-
gosan 54 ezer hitelkihelyezés 
történt 1800 Mrd forint érték-
ben. A kamara együttműkö-
dik a közelmúltban megnyílt 
Kecskeméti Ágazati Képző-
központtal is, amely a cégek 
dolgozóinak az át- és tovább-
képzését segíti elő.

A kamara elnöke egy átte-
kintést adott arról, hogy mi-
lyen gazdasági helyzet előtt 
áll az ország. Milyen kihívások 
érhetik a jövőben a gazdasá-
got, és erre milyen válaszokat 
adhat a magyar Kormány? 
Kiemelte azokat a javasla-
tokat, amelyeket a kamara 
a gazdasági nehézségekkel 
küzdő cégek és a lakosság ér-
dekében tett a Kormány felé. 
Az ország vezetése részben 
ez alapján hozott a piaci sze-
replők számára kedvező dön-
téseket. Gaál József megem-
lítette továbbá azt is, hogy a 
közelmúltban újból összeült a 
Hatósági Kerekasztal, amely 

keretében a kormányhivatal 
osztályainak vezetői mutatták 
be a tevékenységüket. Az el-
nök kiemelte: több alkalom-
mal is elhangzott, hogy nem 
büntető, hanem segítő szán-
dékkal kívánnak az apparátus 
dolgozói az ellenőrzések so-
rán együttműködni a vállalko-
zásokkal.

Az elnökségi ülésen szó 
esett még a mesterképzés-
ről is. Tavaly 36-an jelentkez-
tek, közülük 32-en szerezték 
meg az oklevelet. Tasi László, 
a kamara Kézműipari Tago-
zatának elnöke szólt hozzá 
ehhez a témához. Megjegyez-
te, hogy a képzések tartal-
masak, a szakmai tárgyakon 
kívül felkészítik a jelölteket 
arra is, hogy megfeleljenek a 
hatóságok elvárásainak. Ez 
utóbbiak sokszor indokolat-
lanul bonyolultak, rengeteg 
időt és energiát vonnak el a 
munkavégzéstől. Az elnöksé-
gi ülésen az elmúlt időszak 
tevékenységéről számolt be 
Györökné Mészáros Eszter 
a bajai képviselet, míg Mé-
száros Mónika, a kalocsai 
képviselet vezetője. Mindkét 
térségben jelentősen megnö-
vekedett a vállalkozók Szé-
chenyi Kártya igénye. Elhang-
zott, hogy Baján megrendezik 
immár tizenegyedik alkalom-
mal a Bácskai Napot, amely-
re huszonöt kiállítót várnak 
szeptember 30-án.

Ezt követően az országos 
kamarai szervezet vállalkozás-
fejlesztési projektjéről esett 
szó, amely a hazai rendszer 
szolgáltatási tevékenységét 
tovább szélesíti a jövőben. Er-
ről Vörös-Gubicza Zsanett, az 
MKIK oktatási és képzési igaz-
gatója számolt be.

Dunai Péter, az MKIK főtitkára, Gaál József, a vármegyei szervezet elnöke, Sipos Zsolt, a BKMKIK titkára és 
Kurdi Viktor alelnök  Fotó: Barta Zsolt

 A tervezett folyamatról kérdeztük a BKMKIK elnökségi ülése után a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara (MKIK) főtitkárát, Dunai Pétert.
A vezető elmondta, hogy megvan az anyagi forrás ahhoz, hogy a korábbinál is szélesebb tevékenységi kört alakítson ki a kamara. A Kor-
mány és a kamara tavaly egy négy évre szóló megállapodást írt alá, amelynek eredményeként a hozzájárulásból származó bevételt a Kor-
mány minden évben megduplázza. Ez az idén 4,3 milliárd forintot tesz ki, amelynek a 75 százalékát az MKIK által generált vállalkozásfej-
lesztési projektek megvalósítására kell fordítani. Ezzel a többlet összeggel pedig egy magasabb szintre lehet emelni a területi kamarák szol-
gáltatásának színvonalát. A feladatok végrehajtását a területi kamarák végzik, ugyanis ők állnak kapcsolatban a vállalkozásokkal. Kimoz-
dulva a vármegyei székhelyekről, szélesíteni kell a piaci szereplőkkel a kapcsolati hálót, mondta a főtitkár. 
A projekt keretében előbb egy alapos átvilágítást végeznek, amely során megvizsgálják, hogy a területi kamarák milyen szinten működnek. 
A vállalkozók körében ágazatonként is megvizsgálják, milyen szolgáltatásokra van szükségük a cégeknek, és ez alapján fejlesztik a kínála-
tot. Hogy mit vehet majd igénybe egy olyan vállalkozás, amely nem tagja a kamarának? Az alapvető szolgáltatások már most is elérhetőek: 
ilyen például az adózási és jogi tanácsadás, vagy a hitelhez jutás intézése, partnerközvetítés, pályázatfigyelés. Ezt a kínálatot kívánják kibő-
víteni. Egyebek mellett fejleszteni kell a pénzügyi tudatosság értékrendszerét, és a beszállítóvá válásnak a folyamatát is segíteni lehet. Ezek 
azon vállalatok számára lesznek vonzóak, amelyek elértek már egy bizonyos fejlettségi szintet, és tovább kívánnak fejlődni, hangsúlyozta 
Dunai Péter. A projekt az év második felében indul. A főtitkár elmondta: a munka nem annyira a kamarák székhelyén jelent majd kihívást, 
hanem olyan területeken, amelyek távol esnek a kamarai képviseletektől, és ahol a vállalkozókat nehezebb elérni.
A projekt sikere érdekében a kamarai létszám bővítését is finanszírozza az MKIK. Kommunikációs területen pedig országos kampányt indíta-
nak még az idén. Az a cél, hogy felhívják a gazdasági élet szereplőinek a figyelmét arra, miszerint bátran fordulhatnak kérdéseikkel a hazai 
kamarai rendszer helyi képviselőihez, mondta Dunai Péter, az MKIK főtitkára.

Az országos kamarai rendszer egy megújulás előtt áll
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Hatósági kerekasztal
találkozó A vállalkozásokat érintő kérdéseket vitatták meg

Hatósági Kerekasztal Klu-
bot rendezett a Bács-Kiskun 
Vármegyei Kereskedelmi és 
Iparkamara júniusban. Ezen 
a Bács-Kiskun Vármegyei Kor-
mányhivatal osztályvezetői és 
főosztályvezetői tájékoztatták 
a kamarai vezetőket a tevé-
kenységeikről.

BARTA ZSOLT

Még az előző évtizedben ve-
tődött fel a kamarai veze-
tés részéről az az ötlet, hogy 
olyan kerekasztal beszélge-
téseket rendezzenek min-
den évben, amelyre meg-
hívják a hatóságok vezetőit. 
A vállalkozók és a meghívott 
szakemberek olyan témá-
kat járjanak körbe, amelyek 
a vállalkozások tevékenysé-
gét érintik. A korábbiakhoz 
hasonlóan a mostani talál-
kozón is Gaál József üdvözöl-
te a Bács-Kiskun Vármegyei 
Kormányhivatal vezető szak-
embereit, akik prezentáció-
ikban mutatták be azokat a 
szakterületeiket, amelyekben 
tevékenykednek. A kamarai 
elnök az előadásában a tava-

lyi év gazdasági eredményeit 
mutatta be.

A nehézségek ellenére Ma-
gyarország exportteljesítménye 
a 35. a világon, a tőkebeáram-
lás 7 Mrd euró volt, a munka-
nélküliség 5 százalék alatt ala-
kult, a GDP növekedés pedig 4 
százalékos. Megemlítette, hogy 
a Kormány milyen válaszokat 
adott a gazdasági válságra, 
mik voltak azok a kamarai ja-
vaslatok, amelyeket a problé-
mák enyhítése érdekében a 
Kormány elfogadott. Kiemelte, 
hogy idén 20 éves a Széche-
nyi Kártya Program, amelynek 
keretében 442 ezer szerződés 
alapján 6000 milliárd forint ke-
rült a vállalkozókhoz.

Az összeg segítségével ola-
jozottabban működik a hazai 
gazdaság. A szót ezt követően 
dr. Zombor Attila, a kormányhi-
vatal főigazgatója vette át, aki 
méltatta a kerekasztal találko-
zók jelentőségét, majd átad-
ta a szót dr. Havassy Sándor 
kormányhivatali igazgatónak, 
aki azt hangsúlyozta, hogy a 
hivatal az ellenőrzések során 
olyan partner kíván lenni, amely 
segítő szándékkal támogatja 

a vállalkozások törvényes ke-
retek közötti működését. Nagy 
Norbertné, a Bács-Kiskun Vár-
megyei Kormányhivatal Kecs-
keméti Járási Hivatala Ható-
sági Főosztálya Építésügyi és 
Örökségvédelmi Osztályának 
építésügyi szakügyintézője az 
építkezéseknél tapasztalt ano-
máliákról beszélt. Nagyon sok 
esetben elegendő a családi há-
zak esetében az egyszerűsített 
bejelentést megtenni a hiva-
tal felé. Ugyanakkor előfordul, 
hogy az elektronikus építési 
naplót nem kezdik el, vagy ha 
elkezdik kitölteni, felvezetni az 
elvégzett tevékenységet, akkor 
nem viszik pontosan végig. Egy 
későbbi vita esetén pedig fon-
tos ennek a dokumentumnak a 
megléte.

A Bács-Kiskun Vármegyei 
Kormányhivatal Foglalkoztatá-
si, Munkaügyi és Munkavédel-
mi Főosztálya részéről Szalóki 
Anna kormánytisztviselő a ha-
tósági ellenőrzések tapasztala-
tairól adott összefoglalót. Mint 
mondta, a legértékesebb az em-
ber, de egyben a legveszélyez-
tetettebb is, majd megosztotta 
a közönséggel az egyik közel-

múltban szerzett tapasztalatát. 
Egy céghez mentek ellenőrizni, 
amikor azt tapasztalták, hogy 
az egyik targoncás a gépével 
emelgeti a kollégáját. A bírság 
ez esetben indokolt volt. Né-
hány órával később a cég veze-
tője felhívta őt és megköszönte 
az ellenőrzést, mivel a dolgozó-
inak hiába hívta fel e-mailek-
ben a figyelmét a munkavédel-
mi szabályok betartására, nem 
hallgattak rá. Megjegyezte, hogy 
minden évben egy-egy ágazat 
ellenőrzése kiemelt feladat. Az 
idén a faipari szereplőket láto-
gatták meg több alkalommal. A 
társhatóságokkal 22 esetben 
dolgoztak együtt.

A közbeszerzési kérdésekről 
Bajtay Anikó, a kormányhiva-
tal projekt osztályának veze-
tője adott rövid tájékoztatást. 
Elmondta, hogy a közbeszerzé-
si kiírások esetében arra töre-
kednek, hogy minél kevesebb 
legyen az egyajánlatos ajánlat. 
A tájékoztatón szó esett arról is, 
hogy az ingatlan ügyek elektro-
nikus nyilvántartását 2024. ja-
nuár 1-jétől vezetik be. Ez átte-
kinthetőbbé és gyorsabbá teszi 
az adatok lekérdezését.

Iparipark-fejlesztés 
kezdődhet
TÁZLÁR 55 millió forintos fej-
lesztési támogatást nyert el 
Tázlár önkormányzata a TOP 
Plusz programból. Az ösz-
szeget egy új, háromhektá-
ros ipari terület kialakítására 
használják fel. A projekt célja 
a gazdaságfejlesztés, a vállal-
kozások verseny- és  munka-
helyteremtő-képességének a 
növelése. A település az ala-
csony iparűzési adó mellett 
ezzel is ösztönözni tudja a cé-
geket a betelepülésre.

Új csarnokot 
építettek
KUNFEHÉRTÓ Átadták 
a Faddikorr Kft. új, két-
hajós üzemcsarnokát. 
A kunfehértói családi vállal-
kozás rozsdamentes, nyo-
mástartó tartályokat, egyedi 
élelmiszeripari gépeket és 
berendezéseket gyárt. Az új 
csarnokban a forgácsoló 
részlegnek alakítottak ki mo-
dern munkakörnyezetet, és 
egy táblacsiszoló üzemet is 
megvalósítottak. Hőszivaty-
tyús rendszer telepítettek, 
hogy alacsony szinten tartsák 
a csarnok fűtési költségeit.

Levizsgáztak 
az elítéltek
KISKUNHALAS A Kiskunhala-
si Országos Büntetés-végre-
hajtási Intézetben szakmát 
tanuló fogvatartottak tettek 
próbavizsgát, szociális gon-
dozó és ápoló szakon heten, 
festő-mázoló szakon pedig 
hatan. A sikeres vizsgák után 
a bizonyítvánnyal nemcsak 
az intézetben tudnak majd 
dolgozni, hanem szabadu-
lásukat követően nagyobb 
eséllyel illeszkednek vissza a 
kinti világba.

Fejlesztés 
a halasi cégnél
KISKUNHALAS Technológia-
fejlesztés valósult meg a 
Build-Material Kft.-nél. A vál-
lalkozás projektjében új kom-
pozitlemez-megmunkáló 
üzemet hoztak létre, egye-
di gyártású kompozitlemez-
megmunkáló CNC gép került 
beszerzésre, és egy terepjáró 
targoncát állítottak üzembe. 
A fejlesztések között szerepel 
a megújuló energia hasznosí-
tása a felhasznált elektromos 
áram egy részének kiváltása 
érdekében.

Hírsáv A trafikjog 
és kötelezettség 
nem része 
a hagyatéknak

A Bács-Kiskun Várme-
gyei Kereskedelmi és 
Iparkamara Gazda-

sági Ablak kiadványában 
folytatjuk a vállalkozásokat 
érintő közjegyzői eljárások 
bemutatását, ezúttal is dr. 
Csonka Péter közjegyző se-
gítségével. Általánosságban 
elmondható, hogy a ható-
sági engedélyeken alapuló, 
közjogi szabályokon nyugvó 
jogosultságok és kötelezett-
ségek, így a trafikjogból ere-
dő jogok és kötelezettségek, 
nem részei a hagyatéknak. 
Az örökhagyó ezért a halála 
esetén megszűnő személyes 
vagyoni értékű jogáról így 
végrendeletében nem is ren-
delkezhet. A törvény ugyan-
akkor lehetőséget biztosít a 
trafikjog jogosultja örökösé-
nek, hogy folytassa ezt a te-
vekénységet.

Ez jelenthet akár törvé-
nyes, akár végrendeleti örö-
kösi státuszt is. Vagyis vég-
ső soron nem kizárt, hogy a 
trafikjog folytatására nem 
törvényes, hanem végrende-
leti örökös váljék jogosult-
tá, ehhez azonban a leen-
dő kedvezményezettnek az 
örökhagyó hagyatékából kell 
a végrendelet alapján része-
sednie. Tekintettel arra, hogy 
a törvény a trafikjog folytatá-
sára jogosult számára azt is 
előírja, hogy a tevékenységet 
folytató gazdasági társaság 
korlátlanul felelős tagjává 
váljon, ezért célszerű, ha az 
örökhagyó ebben a gazda-
sági társaságban teszi az ál-
tala preferált személyt akár 
kizárólagos, akár részbeni 
örökösévé.

Azt a tényt, hogy a kérel-
mező az örökös, közokirat-
ba foglalt nyilatkozattal kell 
igazolni a hagyatéki eljárás 
befejezéséig. Több örökös 
esetén további feltétel, hogy 
az örökösök a koncessziós 
jogok gyakorlásáról és a kö-
telezettségek teljesítéséről 
szintén közokiratba foglaltan 
megállapodjanak.

Az örökösnek az örökha-
gyó halálától számított 2 
éves, jogvesztő határidőn 
belül kell igazolnia az ille-
tékes hatóságnál az örökö-
si jogosultságát - ellenkező 
esetben az örökhagyó halá-
lát követően „ideiglenesen” 
folytatott koncessziós jogo-
sultság megszűnik.

Zombor volt a Gasztro Klub vendéglátója
projekt A cseresznye került előtérbe a szakmai előadásokon, egy gyümölcsös meglátogatása is szerepelt a programban 

A Bács-Kiskun Vár-
megyei Kereskedel-
mi és Iparkamara a 

Zombori Regionális Kama-
rával még 2012-ben indí-
totta útjára határon átnyú-
ló projektként a Gasztro 
Klubot, amely olyan turiz-
mus-vendéglátással fog-
lalkozó kkv-kat tömörít 
egybe, amelyek fontosnak 
tartották a gasztronómiai 
fejlődést, kapcsolattartást, 
tapasztalatcserét.

Ebben a szellemben 
2012 óta számos talál-
kozót szerveztek a határ 
mindkét oldalán, a rendez-
vények fellegvára magyar 

részről Baja, szerb részről 
pedig Zombor volt. Nem 
volt ez másképp az idén 
sem, az első félévi talál-
kozót június 16-án tartot-
ták Zomborban. Ezúttal a 
cseresznye került előtérbe 
a szakmai előadások té-
májaként. Egy gyümölcsös 
meglátogatása is szerepelt 
a programban, hiszen a 
bogojevoi „Agrodunav” vál-
lalta a házigazda szerepét.

Mint Vladimir Sabados 
igazgató elmondta, ez a 
cég 1800 hektáron gaz-
dálkodik, és több mint 100 
dolgozó segíti a cseresz-
nye betakarítását és fel-

dolgozását. Mintegy 10 
féle olasz cseresznyefajta 
áll a rendelkezésükre, így 
folyamatos a termelés áp-
rilistól augusztusig. Készí-
tenek lekvárokat, szörpöt, 
de fagyasztott állapotban 
is adnak tovább a kereske-
dőknek.

Amikor nincs cseresz-
nyeszezon, további termé-
nyekből vetőmagot állíta-
nak elő, így szója, kukorica, 
árpa is van a zsákokban. 
Folyamatosan fejlesztik a 
vállalkozást, ezért külö-
nösen örült az új ismeret-
ségeknek, amit a Gasztro 
Klub tud nyújtani nekik. A 

bemutató után egy jó han-
gulatú ebéddel zárult a 
nap, ahol további szakmai 
beszélgetések zajlottak a 
meghívottak között, és ter-
mészetesen meg is tudták 
kóstolni az idei termésű 
cseresznyét, illetve az ab-
ból készített termékeket.

A színvonalas szakmai 
rendezvény végén megálla-
podás született arról, hogy 
a második félévben ismét 
lesz alkalmuk találkozni, 
hiszen a Bács-Kiskun Vár-
megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara megszervezi 
számukra a találkozót ma-
gyar oldalon. A kamarai küldöttség az „Agrodunav” cég vendége volt

A kamara munkatársai, a vállalkozók és a kormányhivatal szakemberei találkoztak a rendezvényen  Fotó: Barta Zsolt



Az év közepétől változások lesznek a tb területén
Tájékoztató Online előadás keretében dr. Bogdán Zsuzsanna és dr. Földi Barbara ismertették a tudnivalókat

Július 1-től hatályba lép a 
tb kifizetőhelyek elszámo-
lását alapjaiban megvál-

toztató jogszabály-módosítás. 
A változásokról két szakér-
tő, dr. Bogdán Zsuzsanna, a 
Magyar Államkincstár Csa-
ládtámogatási és Egészség-
biztosítási Főosztály főosztály-
vezetője és dr. Földi Barbara 
osztályvezető tartottak online 
tájékoztatót a Bács-Kiskun 
Vármegyei Kereskedelmi és 
Iparkamara szervezésében.

Online előadás keretében 
dr. Bogdán Zsuzsanna és dr. 
Földi Barbara hívták fel ala-
pos ismertetők keretében a 
szakmai hallgatóság figyel-

mét a jogszabályi változások-
ra. Szó esett egyebek mellett 
a táppénzre való jogosulti idő 
megállapításhoz szükséges 
előzetes biztosítási idő számí-
tásáról, a táppénzes előzmény 
számításának változásáról. 
Részletesen ismertetésre ke-
rült a Gyáp-szabályok pontosí-
tása, a kérelem benyújtására 
vonatkozó szabályok, a fenn-
álló biztosítási jogviszony, és 
a megszűnt biztosítási jogvi-
szonyok esetében a kérelem 
benyújtására és az elbírálásá-
ra vonatkozó szabályozás is. 
Ismertetésre került az is, ho-
gyan kell a kerekítési szabályo-
kat alkalmazni az egészség-

biztosítás pénzbeli ellátásai 
esetében. Az előadó érintette 
a passzív jogon kért ellátások 
benyújtásának változásait és a 
tb kifizetőhelyeket érintő válto-
zásokat is.

Az előadáson szó esett 
arról, hogy a társadalom-
biztosítási kifizetőhelyek az 
elszámolást eddig papír ala-
pon nyújtották be, jó eset-
ben e-papír mellékleteként. 
Ez a fajta elszámolási forma 
megszűnik, ettől kezdve már 
az adatszolgáltatás váltja a 
korábbi formát. Eddig a sta-
tisztikai adatszolgáltatás egy 
részét havonta, negyedéven-
te, évente kellett benyújtani, 

ez is átalakul, pontosabban 
megszűnik. Az adatszolgálta-
tás bevezetésével megszűnik 
a tb kifizetőhelyi elszámolás 
és a statisztikai adatszolgál-
tatás is. Az adatszolgáltatást 
havonta utólag, a tárgyhót 
követő hónap 20-ig kell a tb 
kifizetőhelyeknek szolgáltat-
ni. Az adatszolgáltatás két 
részből áll. Lesz egy összesítő 
lap, amely nagyon hasonlít a 
„régi” tb kifizetőhelyi elszá-
molásra, és lesz a részlete-
ző, amely TAJ szinten, xml. 
fájl formátumban tartalmaz 
minden olyan adatot, amely 
az adott időszakban a biztosí-
tott ellátásával kapcsolatos. 

Mindezt elektronikus úton, 
cégkapuról tudják majd be-
küldeni a kifizetőhelyek. A ki-
fizetőhelyi számfejtő rend-
szerek ilyen formában fogják 
összeszedni és továbbítani az 
adatokat. Az új adatszolgál-
tatás minimálisra csökkenti 
a hibák előfordulását, az ösz-
szegszerű eltérést lényegé-
ben kizárja, és ezzel csökken-
ti az adminisztrációs terheket 
és növeli az ügyfél elégedett-
séget.

A cégek munkatársai szá-
mára ez nem ismeretlen, mivel 
közel fél évük volt a felkészü-
lésre. A jogszabályi változást 
ugyanis már tavaly december-

ben kihirdették. Az utolsó olyan 
adatszolgáltatást, amely még 
régi formában történik meg, azt 
június 30-ig bezárólag 2023. 
július 11-ig, az egyszeri statisz-
tikai adatszolgáltatást pedig 
2023. augusztus 31-ig kell az 
ügyintézőknek megtenniük. 
Ezzel egy nagy mérföldkőhöz 
érkezik el a tb rendszer fejlő-
dése, mivel a tb kifizetőhelyek 
által szánfejtett TAJ szintű ada-
tok is bekerülnek egy országos 
közhiteles adatbázisba. Az elő-
adások ezt a nagy változást 
járták körül részletesen. Szó 
esett még arról is, hogy miként 
is lehet, és kiknek kell tb kifize-
tő helyeket létesíteni.
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Továbbviszik a céget
generációváltás A fiúk folytatják az apák hagyományát

A rendszerváltás idején céget 
alapítók ma már nyugdíjba 
készülnek. Vajon találnak-e 
megfelelő utódokat az alapí-
tó atyák? A témának eddig is 
több cikket szenteltünk a ka-
mara Gazdasági Ablak kiadvá-
nyának hasábjain. Az iparka-
mara fontosnak tartja, hogy 
ezekről a tapasztalatokról mi-
nél több, hasonló helyzetben 
lévő vállalkozás vezetője tájé-
koztatást kapjon. Most a solt-
vadkerti Frittmann család pél-
dáját mutatjuk be.

BARTA ZSOLT 

A Frittmann Pincészetet 
Frittmann János és bátyja, 
Frittmann István alapította a 
rendszerváltás idején. A Kunsá-
gi Borvidék vezető borászatá-
nak egyik alapítója, Frittmann 
János az „Év Bortermelője” 
megtisztelő címet 2007-ben 
kapta meg, a cég az egyik leg-
rangosabb hazai szakmai elis-
merést, az Év Pincészete díjat 
2015-ben nyerte el.

A második generáció folytat-
ja az apák hagyományát: István 
fia, Péter, János fia, Tamás is 
borász hivatást tanult, és mára 
bekapcsolódtak a pincészet 

mindennapi életébe. Szükség 
is van rájuk, mivel a 16 főnek 
munkát adó családi vállalkozás 
60 hektárnyi szőlőt termeszt, 
50 környékbeli hektárról felvá-
sárolja a bor alapanyagot, több 
mint két tucat különböző bort 
kínál 700 ezer palackba zárva 
minden évben. Frittmann István 
már nyugdíjas, az öccse, János 
is a nyugdíj korhoz közelít, de 
egyikük sem tervezi a leállást.

A báty azt nyilatkozta, hogy 
bár egyre több tevékenységet 
ad át a fiataloknak, tartalékként 
és kisebb nagyobb elvégzendő 
munka esetében – pláne szü-
ret idején – folyamatosan a cég 
rendelkezésére áll. Frittmann 
János a cégvezetésen kívül tár-
sadalmi munkában a magyar 
bortársadalom egyik vezető 
posztját tölti be: az elmúlt hetek-
ben a Hegyközségek Nemzeti 
Tanácsának elnökévé válasz-
tották. Emellett a Kunsági Bor-
vidék és a Soltvadkerti Hegy-
község elnöki posztját viszi 
térítésmentesen. A két fiú, akár-
csak az apák, a cégnél dolgoz-
nak évek óta, és ők is, ahogy a 
szülők, a Magyar Borakadémia 
tagjai tavaly ősz óta. Az elisme-
rést szakmai munkájuk alapján 
adományozta a neves grémium.

Frittmann Tamás elmondta, 
hogy míg a szülők élelmiszeripa-
ri technológus végzettséget sze-
reztek, ő és unokatestvére felső-
fokú oklevelet. Ő Budapesten a 
Kertészeti Egyetemen szőlész-
borász diplomát kapott. A BGF-
en kereskedelmi tanulmányo-
kat is folytatott. Frittmann Péter 
a Corvinus Egyetemen szőlész-
borász diplomát szerzett, majd 
a BGF-en pénzügy-számvitel 
szakon két éves felnőtt képzé-
sen vett részt. A mesterképzést 
most fejezi be a szőlész-borász 
szakon.

Péter hozzátette: egy vállalko-
zás működtetése egyre össze-
tettebb, sokrétű feladat, ezért is 
folytattak gazdasági tanulmá-
nyokat. „Apáék nagyon sokat 
dolgoztak a cégben, azaz a napi 
termelésben. Később pedig a 
vállalkozást fejlesztették, tehát 
a cégen kellett dolgozniuk. Mi 
a cégben, de a cégen is dolgo-
zunk. Felelősséggel tartozunk 
irántuk, mivel lehetőséget kap-
tunk a bizonyításra.” Frittmann 
Péter 2013-ban csatlakozott a 
családi vállalkozáshoz, felad-
va korábbi értékesítő-szakta-
nácsadó munkáját. Frittmann 
Tamás középiskolás korában, 
16 évesen döntött a borász hi-

vatás mellett. Még 2008-ban 
végzett a főiskolán, és azonnal 
a családi vállalkozásban kezdte 
a munkát. Hogy mi az unoka-
testvérek feladata a cégnél? 
Frittmann Péter így válaszolt: 
- Ott vagyunk a szőlőtermesz-
tésnél, a feldolgozásnál, a kós-
tolásoknál, a palackozásoknál, 
és a kereskedelmi területen is 
dolgozunk. A legtöbb területen 
ma már önálló felelősséggel 
döntéseket hozunk. Frittmann 
Tamás ezt kiegészítve hozzátet-
te: - A feladatok sok esetben át-
fedik egymást kettőnk munká-
jában. A családi megbeszélések 
rendszeresek, mivel minden 
területen képben kell lennünk. 
Ugyanakkor másként is gon-
dolkozunk, mint a szülők, szá-
munkra a digitalizáció szerepe 
kiemelkedő és elengedhetetlen 
ma már, de a marketing szere-
pe is rendkívül fontos. A két fia-
talnak komoly közös jövőképe 
van: mint mondták, azért dol-
goznak, hogy a fiatal fogyasz-
tókat is megszólítsák. A cég 
exportját jelentősen kívánják 
növelni, megtartva a belföldi 
forgalmat. A fogyasztók fejé-
ben egy kunsági élményt sze-
retnének kialakítani. Ezek a 
terveik a következő években.

Támogatás: 
elindult 
a Vállalkozó 
Start II. Program

A Kormány az Országos 
Foglalkoztatási Non-
profit Kft.-vel (OFA) 

együttműködve a munkahe-
lyek megvédése és a foglal-
koztatottak számának to-
vábbi növelése érdekében 
júniustól 6 milliárd forintos 
kerettel, hazai forrásból elin-
dította a Vállalkozó Start II. 
Programot.

A támogatás kereté-
ben az induló egyéni, vagy 
mikrovállalkozásnak minő-
sülő társas vállalkozások 
igényelhetnek vissza nem 
térítendő támogatást kezde-
ti költségeik fedezésére és 
versenyképességük növelése 
érdekében. Támogatásra jo-
gosult minden olyan magyar 
állampolgár, aki Magyaror-
szág területén új vállalkozás 
indításával önfoglalkozta-
tóvá kíván válni. A kötelező 
feltételek teljesítse után a 
vállalkozók 90 órás vállalko-
zói képzésben és 6 órás kon-
zultációban vesznek részt. 
Az érintettek a képzést köve-
tően, a részletesen kidolgo-
zott üzleti tervük elfogadása 
után alapíthatják meg vállal-
kozásukat, amelynek kezdeti 
költségeire legfeljebb 4,5 mil-
lió forint vissza nem térítendő 
támogatásra pályázhatnak. 
A támogatást a támogatá-
si időszak 12 hónapja során 
felmerülő bérjellegű kiadása-
ik fedezésére, illetve a vállal-
kozás versenyképességének 
növelését szolgáló beszerzé-
sekre, szolgáltatások igény-
bevételére használhatják fel 
az induló vállalkozások.

A támogatás felhaszná-
lásáról és a vállalkozás fej-
lesztéséről 3 alkalommal 
beszámolót kell benyújtani-
uk. A támogatott vállalkozók 
vállalják, hogy induló vállal-
kozásuk működtetésében 
legalább 2 évig személyesen 
részt vesznek, és igénybe 
veszik az OFA Nonprofit Kft. 
munkatársai által nyújtott 
mentorálási szolgáltatást. 
Az induló vállalkozásokat 
támogató programhoz kap-
csolódó regisztrációs felület 
2023. augusztus 1-jén indul, 
érdeklődni pedig 2023. jú-
nius 1-től az OFA Nonprofit 
Kft. elérhetőségein keresztül 
lehet a vs2@ofa.hu e-mail cí-
men, vagy a 36-1/555-2900 
telefonszám 4-es menüpont-
ján.  B. Zs.

Szakképzési 
szerződéssel 
a gyakorlaton

A szakképzésről szóló 
2019. évi LXXX. tör-
vény alapján 2020. 

szeptember 1-től már csak 
az új, szakmajegyzékes szak-
mák alapján lehet szakirá-
nyú oktatást szervezni a 
szakképző iskolákban.

Ebben a jogszabályban a 
két legfontosabb változás az, 
hogy szakmát már csak isko-
lában lehet tanulni – felnőttek 
esetén ez felnőttképzési jogvi-
szonynak minősül –, továb-
bá az, hogy duális képzőhe-
lyen már csak szakképzési 
munkaszerződéssel (SZMSZ) 
teljesíthető a szakirányú ok-
tatás.

Két típusú szakképzési 
munkaszerződés köthető: a 
szakirányú oktatás teljes idő-
tartamára vagy rövid ciklusút 
– jelen esetben kizárólag a 
nyári időszakra –, amelynek 
időtartama minimum 4, ma-
ximum 12 hét lehet.

Mindkét szerződéstípusnál 
két fontos szabályt kell figye-
lembe venni: a szakképzési 
munkaszerződéssel rendel-
kező tanulók, illetve képzés-
ben résztvevők havi mun-
kabért kapnak és részükre 
szabadság jár. A 2023 nya-
rán hatályos jogszabályok 
szerint 18 év alattiak esetén 
évi 45 nap, míg a 18 év fe-
lettieknek évi 30 nap sza-
badság jár.

A rövid idejű szakképzé-
si munkaszerződés esetén 
az időarányos szabadság-
gal kell kalkulálni, és a rövid 
ciklusú szerződés megkö-
tésekor ezt az időszakot is 
figyelembe kell venni az idő-
tartam meghatározásakor. 
A fiatal munkavállalók mun-
kaideje naponta 7 óra, a fel-
nőttek esetében ez napi 8 
óra lehet.

A kötelezően kiadandó 
napközbeni pihenőidő a 
munkaidőbe beleszámít. 
Fontos, hogy az SZMSZ 
hatálya alatt – így a nyá-
ri időszakra vonatkozóan 
is – folyamatos a munka-
végzés, kivéve akkor, ami-
kor a szabadságukat töltik 
(amely egybefüggően mi-
nimum 15 munkanap kell, 
hogy legyen), vagy betegek 
(táppénzes papírral kell iga-
zolni), tehát a korábbi sza-
bályozástól eltérően a tel-
jes képzési időre vonatkozó 
szerződés esetén nem csak 
4 hetet kell ledolgozniuk a 
tanulóknak.  B. Zs.

A pincészetben Frittmann Péter, Frittmann István, Frittmann János és Frittmann Tamás  Fotó: Barta Zsolt
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Változik a termékdíj
előadás A hulladék a koncessziós társaság tulajdonába kerül

A Bács-Kiskun Vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara té-
rítésmentes online tájékoztató 
előadást szervezett A környe-
zetvédelmi termékdíj törvény 
2023. július 1-jétől hatályos 
változásai címmel. Az előadó 
Sztruhár Imre környezetvédel-
mi termékdíj szakértő, a Green 
Tax Service Kft. ügyvezetője 
volt.

BARTA ZSOLT 

Július 1-jétől a vállalkozások 
jelentős részét érintő jogsza-
bály lép hatályba. Ennek rész-
leteibe avatta be a hallgatókat 
Sztruhár Imre környezetvédel-
mi termékdíj szakértő, a Green 
Tax Service Kft. ügyvezetője egy 
térítésmentes kamarai rendez-
vényen. Az előadásának a címe 
A környezetvédelmi termékdíj 
törvény 2023. július 1-jétől ha-
tályos változásai volt.

A rendezvény előadója a leg-
főbb kérdést járta körül, misze-
rint kire vonatkozik a MOHU 
regisztráció. Ez az első, belföldi 
forgalomba hozó céget, vállal-

kozást érinti, vagy az első saját 
célú felhasználót? Ha vala-
ki gyárt, vagy behoz önállóan, 
vagy más termék részeként 
termékdíjköteles terméket, 
az kötelezetté válhat (ha nem 
hagyja el az országot a termék). 
Az előadó szerint ezt még min-
dig sokan nem ismerik fel. A 
NAV adatai szerint 5000 adó-
alany „potyautas” és 11000 
mulasztás vélelmezhető, csak 
a 2018. év tekintetében. Hogy 
kit, hogyan és milyen termékek 
kapcsán érintenek a termékdíj 
és az EPR rendelkezései? A ki-
terjesztett gyártói felelősségi 
rendszer (Extended Producer 
Responsibility-EPR) célja annak 
biztosítása, hogy a termékek 
gyártói viseljék a pénzügyi és 
szervezési felelősséget a hulla-
dék kezelésért a termék teljes 
életciklusa során, a hulladékká 
válást követően is.

A jogalkotó azokat a termé-
keket vonta be a szabályozás 
hatálya alá, amelyek hulla-
dékkezelési finanszírozását a 
gyártóknak, forgalmazóknak 
kell biztosítani. Ezek a körfor-

gásos termékek. Idetartoznak 
a csomagolások, az egyszer 
használatos és egyéb műanyag 
termékek, az elektromos és 
elektronikus berendezések, az 
elemek és akkumulátorok, a 
gépjárművek, a gumiabroncs, 
az irodai papír, a reklámhordo-
zó papír, a sütőolaj és zsír, a 
textiltermékek, a fából készült 
bútorok. A kiterjesztett gyártói 
felelősség szabályait a gyár-
tóknak és a kereskedőknek is 
ismerniük kell, mondta az elő-
adó.

AZ EPR rendszerben a 
MOHU gondoskodik a körfor-
gásos termékből képződő hul-
ladék átvételéről, gyűjtéséről, 
elszállításáról, előkezeléséről, 
kereskedelméről és kezelésre 
történő átadásáról, továbbá a 
hulladékgazdálkodási létesít-
mények fenntartásáról és üze-
meltetéséről. Az EPR hozzájárul 
ahhoz, hogy az európai uni-
ós előírásoknak megfelelően 
2040-ig a teljes hazai települé-
si hulladékmennyiség 65%-át 
újra feldolgozzák hazánkban.

Az előadó kitért arra is, hogy 

mit hoz a jövő az italos csoma-
golások kötelező visszaváltási 
rendszerében. Kötelező lesz a 
visszaváltási rendszer beve-
zetése idehaza. Így 2025-re a 
műanyag italpalackok 77%-át, 
2029-re a 90%-át vissza kell 
gyűjteni. A kereskedelmi forga-
lomba kerülő PET palackoknak 
2025-től 25%-ban, 2030-tól 
30%-ban másodnyersanyagból 
kell készülnie. A visszaváltási 
rendszert a koncessziós társa-
ság működteti. A gyűjtött hul-
ladék a koncessziós társaság 
tulajdonába kerül 2024. január 
1-jétől. Cél az, hogy a lakos-
ság számára minél szélesebb 
körben elérhető legyen a visz-
szaváltás lehetősége országos 
szinten. A tervek szerint 2023. 
július 1-jétől tesztüzem kezdő-
dik. Ennek eredményeképpen 
kialakul annak a rendszernek a 
működése, amely a műanyag- 
és üvegpalackok, valamint a 
fém italdobozok január 1-jétől 
történő, országos szintű vissza-
váltását zökkenőmentesen biz-
tosítja, hangzott el a kamarai 
előadáson.

Kamarai 
fotópályázat

A Bács-Kiskun Vármegyei 
Kereskedelmi és Ipar-
kamara fotópályázatot 

hirdet „A MUNKA VILÁGA” XIV. 
címmel.

A fotópályázat célja az or-
szágban tevékenykedő ke-
reskedők, ipari vállalkozások, 
szolgáltatók, kézművesek te-
vékenységének, termékeinek 
művészi módon való megjele-
nítése.

A nevezési feltételek a követ-
kezők:

• A pályázaton 18 éves kor-
tól minden alkotó részt vehet.

• A pályaműveket e-mail-
ben a munkavilaga@bkmkik.hu 
címre kell beküldeni, vagy 
postai úton, digitális formá-
ban a Bács-Kiskun Várme-
gyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara, 6300 Kalocsa, 
Búzapiac tér 10. címre.

(Képküldés a 
www.mammutmail.com segít-
ségével, vagy max. 15 MB mé-
retű emailben!)

• A díjazott és kiállítandó ké-
peket a kamara nagyítja ki.

• A megküldött képek file 
neveit a következőképpen kell 
elnevezni: sorszám_név_kép-
cím (például: 1_Gábor János_
Esti hangulat).

• Képméret: a hosszabbik 
oldala 30 cm-es, 3543 pixel le-
gyen (minimum 2 Mb).

• A pályázatra maximum 5 
db alkotás küldhető be.

• A pályázatra sorozatok 
nem nevezhetők.

• A pályázaton való részvé-
telhez szükséges a nevezési 
lap beküldése is.

• Pályázati díj: 2000 Ft/fő, me-
lyet a 10915008-00000009-
21320012 sz. számlaszámra 
kell utalni „Fotópályázat” meg-
jelöléssel.

• A pályaművek beérkezé-
si határideje: 2023. szeptem-
ber 4.

A zsűri tagjai lesznek Kellner 
Felső Sára - EFIAP, A-MAFOSZ 
– fotóművész, Bedi Gyula – 
EFIAP, A-MAFOSZ/p – fotó-
művész, és Péjó Zoltán – ES-
MAFOSZ –, a Duna-táj Fotókör 
elnöke. A kiállítás megnyitása 
és a díjazás várhatóan októ-
berben lesz a Bács-Kiskun Vár-
megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamarában. A résztvevők az 
eredményről e-mailben értesül-
nek, a díjazottak listája a www.
bkmkik.hu honlapon szept-
ember 30-ig nyilvánosság-
ra kerül. További információ a 
munkavilaga@bkmkik.hu e-mail 
címen, illetve a 20/2242-485 
telefonszámon kérhető.

Bemutatkozás: 
jelentkezzen 
a Bácskai 
Napra!

A Bácska elnevezés 
Európában foga-
lom, az élelmiszer-

ipar és egyes ipari ter-
mékek vonatkozásában 
sikeres hagyományokkal 
rendelkezik. Ezt szeret-
né felkarolni a Bács-Kis-
kun Vármegyei Keres-
kedelmi és Iparkamara 
is, amikor bemutatkozó 
lehetőséget kíván adni 
minden olyan vállalko-
zásnak Baján, amelyek 
fontosnak tartják ter-
mékeiket bemutatni, és 
üzleti kapcsolataikat to-
vább építeni. A Bács-Kis-
kun Vármegyei Keres-
kedelmi és Iparkamara 
felhívja a vállalkozások 
figyelmét a 2023. szept-
ember 30-án tartandó 
XI. Bácskai Napra és a 
hozzá kapcsolódó Kivá-
ló Bácskai Termékdíj pá-
lyázatra. A  Bács-Kiskun 
Vármegyei Kereskedel-
mi és Iparkamara hon-
lapján (www.bkmkik.hu) 
lehet jelentkezni a neves 
eseményre a bemutatko-
zást tervező vállalkozók-
nak.

A Petőfi Népe és  

a Bács-Kiskun Vármegyei 

Kereskedelmi és Iparkamara 

kiadványa

Szerkesztők:

Barta Zsolt, Gaál József, Sipos Zsolt

Készült:

Mediaworks Kiadó és Nyomda Kft., 

Budapest
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2040-ig a teljes hazai települési hulladékmennyiség 65 százalékát újra feldolgozzák hazánkban

Tudnivalók Európa legnagyobb piacáról
tájékoztató Németország 80 milliós, jól fizető piaccal rendelkezik és Magyarország legnagyobb befektetője

Miért éppen Németor-
szág? címmel ren-
dezett online tájé-

koztatót és konzultációt a 
Bács-Kiskun Vármegyei Keres-
kedelmi és Iparkamara azok-
nak a vállalkozásoknak, akik a 
német piacra készülnek, vagy 
esetleg a külhoni kapcsolata-
ikat kívánják tovább bővíteni. 
Az előadók között volt Csachó 
Melinda düsseldorfi külgazda-
sági attasé, dr. Tallér Péter ügy-
véd és Bódi László, az MKIK 
Magyar-Német Tagozatának el-
nöke, az MKIK Nemzetközi Kol-
légiumának alelnöke. Csachó 
Melinda egy általános képet 
vázolt fel Németországról, Eu-

rópa legnagyobb gazdaságá-
ról, amely 80 milliós, jól fizető 
piaccal rendelkezik és Magyar-
ország legnagyobb befektetője. 
A munkaerőhiány és az ener-
giaválság sújtja az országot, az 
idei infláció 8 százalék körül 
alakul, amely jövőre 2,2 száza-
lék szinten fog megállni.

Az ország GDP-je az idén 
várhatóan stagnál. A szakdip-
lomata megemlítette, hogy a 
német bürokrácia lassan dol-
gozik, viszont jelentős a fejlő-
dés a digitalizáció területén. 
Szólt arról is, hogy a befekteté-
sek szempontjából érdemes 
figyelembe venni az infokom-
munikációs szektort, az ipar 

4.0/5.0 ágazatait, az egészség-
ipari ágazatokat, a gépgyártás, 
valamint a vegyipar és gyógy-
szeripar szegmenseit is. Tavaly 
a német hazai beruházások 
50 százaléka az autóiparba, a 
vegyiparba, a gépiparba és az 
élelmiszeriparba került.

Csachó Melinda piacra lé-
pési tippeket adott a hallgató-
ságnak. Hangsúlyozta a német 
nyelv ismeretét, a németül is el-
érhető honlap meglétét. Jelez-
te, hogy türelmesnek kell lenni 
a német partnerekkel szem-
ben, érdemes vásárokra járni, 
kapcsolatokat építeni és céget 
alapítani Németországban. A 
magyar diplomáciai képvisele-

tek céglistával, piaci informá-
ciókkal, partnertalálkozók és 
szakmai utak szervezésével is 
segítik a hazai vállalkozásokat. 
Az attasé asszony után dr. Tal-
lér Péter ügyvéd, egy németor-
szági ügyvégi iroda tulajdonosa 
adott tájékoztatót a cégalapítá-
sok ügyében.

Végül Bódi László, az MKIK 
Magyar-Német Tagozatának 
elnöke, az MKIK Nemzetközi 
Kollégiumának alelnöke a ha-
zai vállalkozások német piacon 
való sikeres megjelenéséről és 
a magyar cégek német üzleti 
partnerkeresésével kapcsolat-
ban tartott széles körű ismerte-
tőt.  B. Zs.
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